额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易

相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

□适用 √不适用

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

1.终止经营

本公司将满足下列条件之一的，且该组成部分已经处置或划归为持有待售类别的、能够单独

区分的组成部分确认为终止经营组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区。

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关

联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中列示。

2.安全生产费

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项

储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产

的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固

定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资

产在以后期间不再计提折旧。

3.财务报表列报项目变更说明

财政部于2019年发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕

6 号）和《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》（财会〔2019〕16号），对一般企业

财务报表格式进行了修订，拆分部分资产负债表项目和调整利润表项目等。本公司已经根据新的

2019 年年度报告

131 / 223

企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业

会计准则第 30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

列报项目 列报变更前金额 影响金额 列报变更后金额 备注

应收票据  11,703,716.34 11,703,716.34

应收账款  1,573,882,635.10 1,573,882,635.10

应收票据及应收账款 1,585,586,351.44 -1,585,586,351.44 -

应付票据  179,740,000.00 179,740,000.00

应付账款  1,551,373,664.04 1,551,373,664.04

应付票据及应付账款 1,731,113,664.04 -1,731,113,664.04 -

一年内到期的非流动

负债
730,290,663.56 -23,730,617.01 706,560,046.55

递延收益 208,063,736.45 23,730,617.01 231,794,353.46

一年内到期的非流动

资产
32,653,934.40 -32,653,934.40 -

其他非流动资产 688,750,582.94 32,653,934.40 721,404,517.34

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

本公司自 2019年 1月 1日起执行财政部 2017

年修订的《企业会计准则第 22号-金融工具确

认和计量》、《企业会计准则第 23号-金融资

产转移》和《企业会计准则第 24号-套期会计》、

《企业会计准则第 37号-金融工具列报》

第七届董事会第三次

会议审议通过

（1）

本公司自 2019 年 6 月 10 日起执行财政部

2019年修订的《企业会计准则第 7 号——非货

币性资产交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行

财政部 2019年修订的《企业会计准则第 12 号

——债务重组》

第七届董事会第三次

会议审议通过

（2）

其他说明

(1)执行新金融工具准则对本公司的影响

本公司自 2019 年 1月 1日起执行财政部 2017年修订的《企业会计准则第 22号-金融工具确

认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号-套期会计》、

《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以上四项统称<新金融工具准则>），变更后的会计政

策详见附注五。

于 2019年 1月 1日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照